existit. Unus ergo Pater, non plures patres; unus Filius, non plures filii, unus procedens Spiritus, non plures procedentes spiritus, sunt in summa essentia. Qui cum ita tres sint, ut nunquam Pater sit Filius, aut procedens Spiritus; nec Filius aliquando sit Pater, aut Spiritus procedens; neque unquam Spiritus Patris et Filii ⁶⁷⁷ sit Pater, aut Filius, et singulus quisque sic sit perfectus ⁶⁷⁸, ut nullo indigeat: id tamen quod sunt, sic est unum; ut sicut de singulis pluraliter dici non potest, ita nec tribus simul. Et cum pariter unusquisque seipsum, et omnes invicem se dicant; non tamen sunt ibi plura verba, sed unum: et ipsum non singulorum, aut omnium simul, sed unius tantum.

CAPUT LXIV [al. LXII] ⁶⁷⁹.

B *Quod hoc licet inexplicabile sit, tamen credendum sit.*

CONSPECTUS CAPITIS. — Hoc certissime sic esse mens humana cognoscat, etiam si penetrare nequeat quomodo sit. Incomprehensibile est quomodo summa sapientia sciat ea quæ fecit. Ergo multo minus potest explicari quomodo sciat aut dicat seipsam.

Videtur mihi hujus tam sublimis rei secretum transcendere omnem intellectus aciem humani: et idcirco conatum explicandi qualiter hoc sit, continendum puto. Sufficere namque debere existimo rem incomprehensibilem indaganti, si ad hoc ratiocinando pervenerit ut eam certissime esse cognoscat; etiamsi penetrare nequeat intellectu, quomodo ita sit: nec ulcirco minus his adhibendam fidei certitudinem, quæ probationibus necessariis, nulla alia repugnante ratione asseruntur; si suæ naturalis altitudinis incomprehensibilitate explicari non patiantur. Quid autem tam incomprehensibile, tam ineffabile, quam ⁶⁸⁰ id quod supra omnia est? Quapropter si ea, quæ de summa essentia hactenus disputata sunt, necessariis rationibus sunt asserta, quamvis sic intellectu penetrari non possint, ut et verbis valeant explicari; nullatenus tamen certitudinis eorum nutat soliditas. Nam, si superior consideratio rationabiliter comprehendit incomprehensibile esse, quomodo eadem summa sapientia sciat ea quæ fecit, de quibus tam multa nos scire necesse est: quis explicet quomodo sciat aut dicat seipsam, de qua aut nihil, aut vix aliquid ab homine sciri possibile est? Ergo si non eo quod seipsam dicit ⁶⁸¹, generat Pater, et generatur Filius: *Generationem ejus quis enarrabit?* (Isa. LIII, 8.)

VARIE LECTIONES.

⁶⁶⁶ Non est aliquam dicere *ms.* non est aliud quam dicere ⁶⁶⁷ Singulus Pater, singulus *ms.* *Vict. Sag.* singulus Pater, et singulus ⁶⁶⁸ Unus sciens, et unus *ms.* *Vict. Sag. omitt.* et ⁶⁶⁹ Nec tamen sint tres dicentes simul: *ms.* Nec tamen omnes simul tres dicentes ⁶⁷⁰ Si ergo illa una sola est *ms.* *Thuan. 30* si ergo illa sola una est ⁶⁷¹ Ergo unum solum est *ms.* ergo si unum est *ms.* *Cister.* ergo si unum solum est ⁶⁷² Ut etiam vera *ms.* ut et vera ⁶⁷³ Constat enim esse *ms.* constat enim ipsum esse ⁶⁷⁴ Et pater, quod nec *ms.* et patet quia ⁶⁷⁵ Nec a se *ms.* *S. Mich.* aut a se ⁶⁷⁶ in *ms.* *continuat. præcedens caput. A.* In *titul.* Sit unus unius *ms.* sit nisi unus unius *ms.* *Thu. 30.* sit nisi unus unius Filius. ⁶⁷⁷ Patris aut Filii *ms.* *Vict. Sag.* Patris et Filii ⁶⁷⁸ Si sit perfectus *ms.* *Cister.* sic sit perfectus ⁶⁷⁹ *Cap. 62. est in ms. caput 64.* ⁶⁸⁰ Incomprehensibile quam *ms.* incomprehensibile, tam ineffabile, quam ⁶⁸¹ Quod seipsam dicit *ms. Tha. 30* quod ipsam dicit